Giffwed wdj Kiøffnehaffn torsdaghen nest effther Petri ad vincula, aar effther Guds byrd M<sup>o</sup>d<sup>o</sup>xl<sup>o</sup>ij<sup>o</sup>.

Afskrift i Langebeks Diplomatarium i Gehejmearkivet.

## 16.

*Uddrag af Acta Consistorii for Aarene 1543—52.*

1543.

Proximo die Mercurii post Divi Nicolai subscripsere disputationibus tres Canonici Roschildenses primarii, scilicet Dn. Jacobus Heye, Magister Joannes Laurentii et Dn. Nicolaus Black, idque reliquos facturos polliciti sunt in festis natalitiis, adveniente Domino Episcopo.

1544.

Die Martis proximo post Dominicam Exaudi. Proposuit Dn. Rector de rumore certissimo, quem relatu fidelissimi viri acceperat, exposuit videlicet, Regiam Maiestatem ita persuasam de Universitate et professoribus, ut pœnitcat eam, quod vnquam fundaverit Universitatem. — Consilium Universitatis est, vt quisque se ipsum corrigat ac velit Regiæ Maiestati respondere de sua causa.

Sequenti die Mercurii. Magister Petrus Ivari Nicolaum Pauli prætereuntem vocavit rogans, ut significaret Dn. Doctori Superintendenti de eorum adventu. Dn. Superintendens remisit eum porro ad Vicerectorem illi significaturus . . . . ., quia non spectavit ad Episcopum solum cum illis agere, sed ad totam scholam spectare. — Jurat Magister Olaus, sibi nihil constetisse de Nicolao Paulo, quod esset a Canonicis missus, igitur respondit aliquando abiturus<sup>1)</sup>, quæ illis porro significanda voluit, videlicet quod non sciret, an nunc liceret cum iactura lectionum scholæ cum illis agere, quandoquidem non venerunt ad diem præscriptum vna cum Chanonicis Roschildensibus; verum dece-

<sup>1)</sup> Læsningen af disse to Ord er uslkker. I Harboes Afskrift staar: aliquā abit'.

denti Nicolao in mandatum dedit illi Chanonicis Lundensibus significare, ut cum Rectoris aut alicujus professoris colloquium peterent, id significarent, libenter admitterentur, et nihil omnino Rectori renunciatum est<sup>1)</sup>).

Dominus quæstor emat aliquot exemplaria institutionum imperialium ad usum studiosorum huic professioni operam navantium.

De personis promovendis in Baccalaureos Theologiæ et Licentiatos deliberatum. M. Olaus et Mgr. Synningius ex facultate theologica in licentiatos promoveant. Ex magistris artium in Baccalaureos Theologiæ promovendi sunt Dn. Nicolaus Malmogensis<sup>2)</sup> —. In Magistros artium Christiernus Bruno, Johannes Frisius, Georgius Scotus et D. Jonas.

Die Mercurii proximo a Dominica Trinitatis 1544. Christiernus Bron retineatur hic promovendus gratis in magistrum artium, ut ad tempus Michaelis præficiatur Scholæ triviali in hac civitate. De præmio autem ludimagistri significetur Regiæ Maiestati.

Ipsa die Nativitatis Mariæ Eodem die prælectæ fuerunt literæ Regiæ de promotione sui concionatoris M. Nicolai in Baccalaureum Theologiæ.

Anno Domini 1544, 15. die Septembris promoti sunt in Baccalaureos Theologiæ (sub Rectoratu Jo. Machabæi D.)

Germanicus Mgr. Nicolaus Crage, Regiæ Maiest. concionator.

Danus Mgr. Georgius Boetius, pædagogicus lector.

Danus Mgr. Andreas Matthiæ, pastor Ecclesiæ S. Spiritus.

— Mgr. Laurentius Nicolai Ripensis, pastor ad divum Nicolaum.

Anno 1544. 8 Calend. Decembris promoti sunt in doctores Theologiæ in templo divæ Virginis hi subscripti

Jutus Mgr. Olaus Chrysostomus, pastor ecclesiæ divæ Virginis.

German. Mgr Nicolaus Crage, Regius concionator.

Jutus Mgr. Joannes Synningius, dialecticus professor.

<sup>1)</sup> Her bør vel læses: esse.

<sup>2)</sup> Udentvivil den bekjendte Reformator Klavs Mortensen.

Die Mercurii proximo post Andreæ. Lectus<sup>1)</sup> est doctor Christiernus viceconservator et cancellarius suffragiis omnium professorum.

1545.

De disputationibus inprimendis conclusum est, illum non debere habere marcam pro qualibet charta. Nam sunt 16 daleri. Dabitur illi tantum pro duabus chartis 20 β, pro una charta 12. Et ipse exponet papyrum, videlicet Typographus, et videbimus, quid possimus agere hoc anno. Conclusum est taliter.

Anno Domini 1545 die Jovis post Invocavit. Prima protestatio Simonis Corb<sup>2)</sup>): Ore ne unum verbum conferre vobiscum volo, sed scriptis tantum agere, vos non estis fratres mei sed Sathanæ, vestra fides tantum splendor est et non vera fides. Nullum judicem in Dania volo sub rege prophano et indocto, Rex per vos est doctus. Davidem Joris nolo judicem, quia sectarius homo est, neque papam judicem volo, multo minus Lutherum. Ego nullam fidem sectariorum volo, quia ego sum ex secta Christi, et desuper experimentis habeo omnia, quæ habeo. Quamdiu reprehendebam Papistas, amabant me Lutherani. Sed postquam hos cæpi reprehendere, . . . odio me habent, vel me ferre non possunt. Vos pharisaice agitis mecum et non apostolice. — Ad Superintendentem: Prohibeat Deus . . .<sup>3)</sup> quod tu sis in fide. Ego dubito, an vos estis creaturæ Dei, dixit nobis omnibus et præcipue consuli interroganti.

Michael Scriba ita testatus est, quod duo Hollandini, Henricus Abbel<sup>4)</sup> et Minor Hermannus Hollender, dedissent Simoni

<sup>1)</sup> I anden Afskrift læses her: Factus.

<sup>2)</sup> Ved dette Navn synes at være en Forkortelse, saa det maaske skal læses Corber eller Corbensis. Mulig er det den samme Person, som forekommer i en Herredagsdom, afsagt i Kjøbenhavn Fredag efter S. Mauritii Dag 1555, under Navn Hr. Simen Kørber (Dombog i Geh.-Ark.).

<sup>3)</sup> Harboe foreslaar at læse: vix credo.

<sup>4)</sup> Der var en Vinhandler i Kjøbenhavn af dette Navn (se Ny kirkehist. Saml. III, 659 Not.).

hoc consilium, quod nullo modo verbis ageret cum ministris verbi, sed tantum scriptis propter . . . ditatem aspectus et inopiam mentis.

Protestatus est, se scripsisse ad universitatem, et provocavit ad Joannem Klobwech, famulum Doctoris Cornelii. Item aliquid Scholæ voluit aspergisse (sic). Affirmavit, se habere causam apud Reg. Mai. agendam, cuius similis nunquam est audita in Dania.

## 1546.

Postridie Andreæ Apostoli. De causa Adriani Hollender. Conclusum est ab Universitate et Senatu civitatis, ut inprimis unus aut duo ex senatu una cum Domiño Francisco<sup>1)</sup> experiantur, an fateri velit, quæ dixerit antea. Item ut libri ipsius colligantur et ut rimantur, si sint alii. Item an sciat aliquos . . . an coequales in hac hæresi<sup>2)</sup>.

## 1547.

Die Mercurii ante Bacchanalia. De Ripensibus studiosis. Communicandus est Episcopus, ut admoneantur illi Ripenses. Laurentius non admitti debet nisi gratia Universitatis. Item de aliis deliberandum cum Dn. Episcopo.

De Melchiore. Melchior Fionus vomuit in mensa. Ille deprecatur culpam et dicit, se imbecillum [esse], ita ut non possit retinere cerevisiam. M. Joannes Monasteriensis est meus præceptor. Rectori placet, ut [excludatur] ad octidies aut legal memoriter sextum librum Æneidos ad festum Paschatis memoriter, si alias [non] debet expelli a nostro ordine.

De vocatione D. Siningii. Siningius non suscipiat illud munus tanquam pastor, nam non potest par esse utrique. Si vellet suscipere ad tempus, esset bonum, ut postea honeste recusaret, dum interim ipsi experirentur, an possent habere alium.

Die Mercurii post Aske Otthensdag. Conclusum est a tota universitate, ut nunquam professor huius scholæ sit perpetuus

<sup>1)</sup> Udentvivl Frants Berg, Sognepræst ved S. Nicolai Kirke.

<sup>2)</sup> De følgende Forhandlinger med denne Sværmer ere saa fragmentarisk gjengivne af Harboe, at Udtoget her maa forbigaa.

pastor alicuius ecclesiæ. Verum D. Joannes promittat suam operam aliquamdiu.

Anno Dn. 1547, die 25 Maji. Conclusum est ab Universitate, quod Universitas propter concordiam et favorem civium concesserit civibus M. Nicolaum Hemmingium in pastorem templi Sancti Spiritus ad tempus et inprimis usque ad proximum pascha, ut experiatur M. Nicolaus, an possit ferre utriusque officii, lectoris et pastoris, labores. Quod responsum civibus cupientibus eundem in pastorem rogatus est D. Rector nomine Universitatis dare.

Anno Dn. 1547, 27 Maji. Conclusum est in consistorio publico, ut doctor Joannes Synningius uxorem, quæ ex aliq ante nuptias concepit, ablegaret ante secundum occasum solis, ne schola tota illius mulieris gratia male audiat.

Octavo Junii. Conclusum est unanimiter a Dominis Universitatis, ut Doctor Joannes Synningius propter honorem scholæ et sui ipsius vel ante secundum occasum solis dimitteret a se uxorem defamatam, quæ peperit ante nuptias, aut numero professorum excluderetur.

Die 26 Junii in domo Rectoris. Rector Universitatis D. Petrus Capitaneus autoritate et nomine Regiæ Maiestatis petiit, convocatis cæteris professoribus, absolutum responsum a Synningio, an velit dimittere nuptam necne, et acquiescere consilio Universitatis et Regiæ Maiestatis, qui consulit, ut Synningius eam dimittat, jussitque, ut Synningius considerate responderet. Synningius autem petiit dilationem responsi ad proximum diem Mercurii, quam unanimiter omnes professores piissimo et innocenti viro concesserunt.

Die 29 Junii. Quærit a Synningio Rector rursum finale, utrum nuptam velit dimittere necne. Siningius autem petiit consilium Universitatis, quid in hoc negotio bona conscientia facere liceret. Universitas consuluit, ut omnino dimitteret, tum propter Regiæ Majestatis preces tum propter honorem scholæ et ipsius Synningii. Synningius itaque consilio et judicio Universitatis subscribit et se paratum offert ad ferendum iudicium. Consuluit tandem Universitas, ut citet mulierem vel eius patronum, juxta consilium Regiæ Majestatis, coram Regia Majestate.

Die 28 Augusti. Lecta sunt nova a D. Pomerano missa de liberatione Vitebergensium, unde professores magnam consolationem ceperunt.

## 1548.

Post Circumcisionis. Conclusum est, ut bona D. Synnigii defuncti conscribantur, et vendantur libri pro satisfaciendis creditoribus. Siden kand nogle Bøger komme ad trivialem scholam, ut illius extrema voluntas satisfiat.

Die 7 Martii. Conclusum est, ut cum in hac schola propter invidiam et odium civium multorum D. Olaus manere nequeat, vocationem in Vendsysel sibi oblatam acceptet, videlicet Episcopatum, quod quidem ægerrime ceteri collegæ ferunt, videlicet eius abitum. Et conceditur illi quædam gratia hic aliquamdiu manendi, ne suppellectilibus migratio repentina damnum inferat.

## 1549.

Die 10 Augusti. De scriptoribus Bibliorum concluderunt, quod illi, qui istum laborem subeunt et in [eo] perseverant, erunt primi expectantes in Cœnobio D. Spiritus.

## 1550.

Die Mercurii proxime ante Dominicam Lætare. M. Nicolaus conquestus est de conviciis, quibus obruit Dn. Episcopum een ved Navn Knud Skriver.

Aprilis. Petiit M. Joannes Alberti præsidium, quo possit abire in Germaniam. Tunc Doctor Christiernus censuit, ut propter certas causas expectaret adventum Regis, et usque ad festum Michaelis. — Tandem passus est repulsum M. Johannes Alberti.

Julii. Petiit M. Johannes Pomeranus veniam abeundi in patriam, et concessa est illi.

Proximo die Jovis post Michaelis. Deliberarunt de Doctore Palladio accersendo, denuo in professorem theologicum vocando.

Die 19 Novembris, præsentibus professoribus omnibus cum Superattendente et ecclesiarum ministris, videlicet M. Johannes

Vinstrop, M. Jodoco et Dn. Johanne Matthiæ<sup>1)</sup> actum est de dissidio scandaloso Hamburgi orto, de quo singulorum Professorum suffragia habet (sic) Superintendens. — Conclusum est autem ab Universitate, quod cum unus esset ille, qui ex Hamburgo scriberet de opinione, quam fovet D. Epinus, posset ei per unum Professore[m] responderi, ne, si nomine totius Universitatis rescribatur, daretur aliis occasio contra scholam et ecclesias nostras scribendi, præsertim cum schola Vitebergensis de hoc dissidio (quod anima redemptoris sit apud inferos passa) non tulerit sententiam, nec fuerit hæc disputatio unquam prius in ecclesia a patribus vel aliis agitata. — De libris autem, quos hue imprimendos misit idem D. Johannes pastor Hamburgensis, respondit Universitas, non posse hic excudi, primo quia nullus tum hic aderat typographus, 2do quia nec Rex aderat, cui prius offerri deberent, quam publice imprimèrentur.

Die 3 Decembris. Accusati sunt hi studiosi Johannes Malmogiensis, Laurentius Mauriti, Matthias Hesse, Johannes Mauriti et Nicolaus Hallandus, quod nocturnis potationibus indulserint, et quod solum hi quinque integram tynnâ[m] cerevisiæ in domo infami exhauserint. De his ita conclusum est ab Universitate 10. die Decbr., quod quicumque illorum in sceleribus prius deprehensi fuissent, clanculum sine infamia hinc discederent. Nicolaus autem Hallandus, qui nunquam prius accusatus fuit, a professoribus receptus est ea conditione, ut edisceret epistolam ad Romanos et primum librum Æncidos. Johannes etiam Mauriti cum Universitate in gratiam rediit ea ratione, ut evangelium Matthei quam primum memoriæ commendaret, et quatuor thaleros in usum pauperum studiosorum inprimis solveret.

1551. /

Die 3 Decembris. Proposuit Dn. Superintendens voluntatem Regis de Lectoribus Theologiæ ad Monasteria Sialandiæ mittendis

1) M. Jens Vinstrup var Sognepræst ved S. Nicolai Kirke i Kbhvn og Hr. Jens Madsen ved Helliggejst Kirke. Man skulde saa antage, at M. Just har været Præst ved Frue Kirke; men vi vide ellers intet om, at der har været nogen Præst af dette Navn ved denn Kirke.